
Doporučení pro řešení výchovných problémů žáků: 

 

- Pedagogové školy by měli mít stejné požadavky na chování žáků v souladu se školním 

řádem a školským zákonem, a důsledně vyžadovat jejich dodržování.  

 

Povinností žáků, vyplývající ze školského zákona 561/2004  

§ 22 bod 1)  

b) ,,dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k 

ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s 

právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem“  

 

- Rodiče by měli působit na své děti takovým způsobem, aby děti – žáci školy dokázali 

plnit své povinnosti přiměřeně jejich věku, i bez jejich přímého dohledu.  

Zákon o rodině 94/1963  

§ 32 

1.) ,,Rozhodující úlohu ve výchově dětí mají rodiče“. 

2.) Rodiče mají být osobním životem a chováním příkladem svým dětem 

§ 35  

▪ ,,Dítě je povinno své rodiče ctít a respektovat“.  

(Respektovat rodiče, znamená i uznávat a dodržovat jejich požadavky. Požadavky 

rodičů na děti – žáky školy, by měli být v souladu se školním řádem a školským 

zákonem 561/2004).  

 

- Pedagog, který je především odborníkem na vzdělávání žáků, může do důsledku splnit 

své povinnosti s předáváním vědomostí pouze za předpokladu, že rodiče a žáci splnili 

své povinnosti vyplývající ze školského zákona a zákona o rodině. 

- Pedagog o chování žáků ve škole informuje rodiče dohodnutým způsobem, za účelem 

předání informací o jeho chování, aby rodiče mohli ihned sjednat nápravu.  

- Rodiče mohou využít k řešení problémů svých dětí poradenskou pomoc školy nebo 

školského poradenského zařízení (PPP, SPC, SVP) nebo jiných odborných zařízení. 

- Pokud se nedaří výchovné problémy žáků zvládat, je povinností školy (ze zákona o 

soc.- právní ochraně dětí 359/1999 §10 bod4) ,,oznámit obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v § 6, 

a to bez zbytečného odkladu poté, kdy se o takové skutečnosti dozví“.   

- Doporučuji přizvat OSPOD i k jednání při výchovných komisích.  

 

Zákon 359/1999 Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, 

§6 

a) jejichž rodiče  

1. zemřeli, 

2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti,3) nebo 

3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti; 

§ 31 

(1) Péče o děti uvedené v § 6 spočívá v poskytování pomoci při překonávání 

nepříznivých sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umožnit jim začlenění 

do společnosti, včetně začlenění pracovního. 

 

 

 



Zákon o rodině 94/1963  

§ 31 

(1) Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností  

a) při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, 

rozumový a mravní vývoj, 

b) při zastupování nezletilého dítěte, 

c) při správě jeho jmění. 

(2) Při výkonu práv a povinností uvedených v odstavci 1 jsou rodiče povinni 

důsledně chránit zájmy dítěte, řídit jeho jednání a vykonávat nad ním dohled 

odpovídající stupni jeho vývoje. Mají právo užít přiměřených výchovných prostředků 

tak, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoli ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, 

citový, rozumový a mravní vývoj). 

 

- V chování žáků je správné zohlednit vývojové stadia žáků - nelze však tolerovat 

chování, které je za hranicí slušného chování a v rozporu se školským zákonem a 

školním řádem. 

 

Školský zákon 561/2004  

§ 31, bod 3):  

Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům 

školy nebo školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení 

povinností stanovených tímto zákonem 

 

- Do řešení problémů žáků aktivně zapojit rodiče. Z jednání s nimi vždy vyhotovit 

zápis, který v případě potřeby (při jednání výchovné komise) použít jako podklad při 

jednání a informování OSPOD o průběžném předchozím postupu a výsledcích, při 

řešení výchovných problémů žáka. 

- Na žáky, ve spolupráci s rodiči, přiměřeně jejich věku přenášet zodpovědnost za jejich 

chování se všemi důsledky, které s tím souvisí. 

- Žádoucímu chování věnovat zvýšenou pozornost, nežádoucímu pouze tolik 

pozornosti, kolik je nezbytně nutné k řešení problému. 

- K podpoře žádoucího chování využívat pozitivní motivaci. 

- Důsledně dbát na dodržování pravidel školy a školního řádu. 

 

 

Zákon 359/1999 o Sociálně-právní ochraně dětí: 

§ 59k 

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako pověřená osoba nebo jako škola, školské 

zařízení nebo jiné obdobné zařízení anebo poskytovatel zdravotních služeb určené pro děti se 

dopustí správního deliktu tím, že nesplní povinnost podle § 10 odst. 4) bez zbytečného 

odkladu oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, že se dověděli o dítěti 

uvedeném v § 6, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana. 

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 50 000 Kč.  

 

Trestní zákoník 40/2009 

§ 201 

Ohrožování výchovy dítěte 

(1) Kdo, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj dítěte tím, že 

a) svádí ho k zahálčivému nebo nemravnému životu, 

b) umožní mu vést zahálčivý nebo nemravný život, 



c) umožní mu opatřovat pro sebe nebo pro jiného prostředky trestnou činností nebo jiným 

zavrženíhodným způsobem, nebo 

d) závažným způsobem poruší svou povinnost o ně pečovat nebo jinou svou důležitou 

povinnost vyplývající z rodičovské zodpovědnosti, bude potrestán odnětím svobody až na dvě 

léta. 

(2) Kdo umožní, byť i z nedbalosti, dítěti hru na výherním hracím přístroji, který je vybaven 

technickým zařízením, které ovlivňuje výsledek hry a které poskytuje možnost peněžité 

výhry, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok, peněžitým trestem nebo zákazem 

činnosti. 

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 ze zavrženíhodné pohnutky, 

b) pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu, 

c) spáchá-li takový čin opětovně, nebo 

d) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch. 

 

Zákon o přestupcích 200/1990  

§ 31 

Přestupky na úseku školství a výchovy mládeže  

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo ohrožuje výchovu a vzdělávání nezletilého zejména tím, že 

nepřihlásí dítě k povinné školní docházce nebo zanedbává péči o povinnou školní docházku 

žáka. 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 3000 Kč. 

 


